№

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес>

<

адрес> 08 октября 2018 года

Реутовский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего федерального судьи Васильева А.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.о. 

<

адрес> ФИО3, представителя потерпевшего ФИО4, подсудимого ФИО5, адвоката Абдулкадырова А.Ш., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Шабуровой О.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 1 ст. 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 283-ФЭ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты ФИО11 (далее по тексту - закон №Э-ФЗ), сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, ежемесячно выплачивается денежная компенсация за наем (поднаем) жилого помещения в порядке и размерах, которые определяются Правительством ФИО12.

В соответствии с п. 2 Правил выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов ФИО13, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204 "О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органов ФИО15, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах", (далее по тексту - постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204), утратившего силу в связи с изданием постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894, денежная компенсация выплачивается сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, если ему не было предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, формируемого Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204, денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений (далее - денежная компенсация) ежемесячно выплачивается сотрудникам учреждений и органов федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - сотрудники), а также членам семей сотрудников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в указанных органах и учреждениях, в размере ежемесячной платы за жилое помещение, предусмотренной договором найма (поднайма) жилого помещения, но не более: 

<

данные изъяты> - в 

<

адрес>. Указанные в пункте 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204 размеры денежной компенсации повышаются на 50 процентов при следующих условиях: совместно с сотрудником проживают 3 и более члена семьи.

В соответствии с п. 2 Правил выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов ФИО16, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894 "О порядке и размерах выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы и таможенных органов ФИО17, а также членам семей сотрудников указанных учреждений и органов, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в этих учреждениях и органах" (далее по тексту - постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894), денежная компенсация выплачивается сотруднику, не имеющему жилого помещения по месту службы, если ему не было предоставлено жилое помещение специализированного жилищного фонда, формируемого ФИО18 по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.

В соответствии с п. 2 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894. денежная компенсация за наем (поднаем) жилых помещений (далее - денежная компенсация) сотрудникам учреждений и органов федеральной противопожарной службы Государственной противопожарной службы (далее - сотрудники), замещающим должности младшего, среднего, старшего, высшего начальствующего состава, не имеющим жилого помещения по месту службы, в случае отсутствия жилых помещений специализированного жилищного фонда у федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, а также членам семей таких сотрудников, погибших (умерших) вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в указанных учреждениях и органах, совместно с ними проживавшим, имеющим право на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, не обеспеченным жилым помещением специализированного жилищного фонда и не являющимся нанимателями жилого помещения по договору социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилого помещения или членами семьи собственника жилого помещения (далее - члены семьи погибшего (умершего) сотрудника), до истечения 3 месяцев со дня получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения выплачивается в размере фактических расходов, но не превышающем размеров, определенных исходя из норматива общей площади жилого помещения, установленного в соответствии с абзацем третьим настоящего пункта, и предельной стоимости найма (поднайма) 1 кв. метра общей площади жилого помещения, ежегодно утверждаемой Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1103 "Об обеспечении федеральных государственных гражданских служащих, назначенных в порядке ротации на должность федеральной государственной гражданской службы в федеральный государственный орган, расположенный в другой местности в пределах Российской Федерации, служебными жилыми помещениями и о возмещении указанным гражданским служащим расходов на наем (поднаем) жилого помещения".

В случае если размеры денежной компенсации, рассчитанные в порядке, установленном абзацем первым настоящего пункта, будут ниже размеров, установленных пунктом 3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894, денежная компенсация указанной в настоящем пункте категории лиц выплачивается в размере фактических расходов, но не превышающем размеров, установленных пунктом 3 настоящего постановления.

Денежная компенсация, размеры которой превышают размеры, установленные пунктом 3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894 (при условии, что указанные расходы произведены с разрешения руководителей федеральных органов исполнительной власти, в которых проходят службу сотрудники, или уполномоченных ими должностных лиц), выплачивается этими федеральными органами исполнительной власти за счет и в пределах средств, предусмотренных в федеральном бюджете на эти цели. В случае если решение о выплате денежной компенсации в размерах, рассчитанных в соответствии с настоящим пунктом, руководителями федеральных органов исполнительной власти, в которых проходят службу сотрудники, или уполномоченными ими должностными лицами не принято, денежная компенсация выплачивается в размерах, установленных пунктом 3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894.

В соответствии п. 3 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 894, денежная компенсация сотрудникам, замещающим должности рядового состава, не имеющим жилого помещения по месту службы, в случае отсутствия жилых помещений специализированного жилищного фонда у федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, а также членам семей погибших (умерших) сотрудников, указанных в настоящем пункте, выплачивается в размере, не превышающем: в гг. Москве и Санкт-Петербурге - 15000 рублей. Указанные размеры денежной компенсации повышаются на 50 процентов при следующих условиях: совместно с сотрудником проживают 3 и более члена семьи.

ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ занимал должность водителя гаража (для обеспечения служебной деятельности работников регионального центра) (должность связана с обеспечением деятельности 

<

данные изъяты>) федерального казенного учреждения 

<

данные изъяты>, располагавшегося в соответствии с Уставом, утвержденным приказом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении уставов центров управления в кризисных ситуациях территориальных органов 

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с приказом МЧС России № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в приложение № к приказу МЧС России от ДД.ММ.ГГГГ № и приложение № к приказу 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №», 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ стало располагаться по адресу: 

<

адрес>. На указанную должность ФИО5 был назначен на основании приказа №-НС от ДД.ММ.ГГГГ врио начальника Центра управления. С ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 состоял на учете сотрудников, подлежащих обеспечению служебными помещениями в 

<

данные изъяты>

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у водителя гаража (для обеспечения служебной деятельности работников регионального центра) 

<

данные изъяты> ФИО5, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник прямой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств при получении компенсационных денежных выплат, установленных законом №-ФЭ и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО5, осознавая общественную опасность и фактический характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения имущественного вреда 

<

данные изъяты> в неустановленном следствием месте, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, изготовил договор найма жилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, содержащий не соответствующие действительности сведения о найме им у ФИО6 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сроком по ДД.ММ.ГГГГ, с ежемесячной платой за помещение в сумме 

<

данные изъяты>, притом что по указанному адресу ФИО5 и члены его семьи не проживали, затраты, связанные с наймом жилого помещения, ФИО5 не нес. Продолжая свои преступные действия. ФИО5, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, приискал копии документов, необходимых для подачи руководству 

<

данные изъяты> для рассмотрения вопроса о выплате компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, а именно: паспорта гражданина ФИО19., серии № №, и свидетельства о собственности на жилище № - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Не прерывая свои преступные действия, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, подал рапорт начальнику 

<

данные изъяты> о необходимости в соответствии постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204 выплаты ему денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, содержащий заведомо ложные сведения о найме им жилого помещения по указанному адресу за плату в размере 30000 рублей в месяц, притом что в действительности ФИО5 и члены его семьи в данной квартире не проживали, затраты, связанные с наймом жилого помещения, ФИО5 не нес. К указанному рапорту ФИО5, в том числе, приложил изготовленный им договор найма жилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта гражданина ФИО20 серии № №. и свидетельства о собственности на жилище № - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с представленными ФИО5 руководству 

<

данные изъяты> заведомо ложными не соответствующими действительности вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ на заседании комиссии 

<

данные изъяты> по рассмотрению вопросов жилищного обеспечения, за водителем гаража (для обеспечения служебной деятельности работников регионального центра) 

<

данные изъяты> ФИО5 признано право на получение денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения.

На основании выписки из протокола № заседания комиссии 

<

данные изъяты> по рассмотрению вопросов жилищного обеспечения от ДД.ММ.ГГГГ, руководством 

<

данные изъяты> ежемесячно издавались приказы о выплате денежной компенсации ФИО5 за наем указанного жилого помещения, которые поступали в бухгалтерию для оплаты, вследствие чего с расчетных счетов 

<

данные изъяты> №№, №, открытых в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № с использованием реквизитов банковской карты ФИО2 №, открытых в том же отделении байка, были перечислены денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, а всего за данный период выплачено денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>.

С целью продолжения незаконного обогащения, водитель гаража (для обеспечения служебной деятельности работников регионального центра) 

<

данные изъяты> ФИО5, из корыстных побуждений, в период с ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, попросил своего знакомого ФИО7, являвшегося собственником доли в 

<

адрес> в 

<

адрес>, предоставить ему копии документов, подтверждающих право собственности на указанную квартиру, а также копию паспорта гражданина ФИО21 сообщив ему при этом заведомо ложные сведения о своих намерениях периодически проживать в данной квартире и оплачивать коммунальные платежи. ФИО7, не осведомленный о преступных целях ФИО5, будучи введенным им в заблуждение, предоставил ему копии своего паспорта гражданина ФИО22, серии № №, и свидетельства о государственной регистрации права серии № № на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Действуя дальше, ФИО5, находясь в неустановленном следствием месте, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, изготовил договор найма жилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, содержащий не соответствующие действительности сведения о найме им у ФИО7 жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на срок до ДД.ММ.ГГГГ, с ежемесячной платой за помещение в сумме 

<

данные изъяты>, притом что по указанному адресу ФИО5 и члены его семьи не проживали, затраты, связанные с наймом жилого помещения, ФИО5 не нес.

Реализуя свой преступный умысел до конца, не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, подал рапорт начальнику 

<

данные изъяты> о необходимости в соответствии постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 204 выплаты ему денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, находящегося по адресу: 

<

адрес>, содержащий заведомо ложные сведения о найме им жилого помещения по указанному адресу за плату в размере 

<

данные изъяты> в месяц, притом что в действительности ФИО5 и члены его семьи в данной квартире не проживали, затраты, связанные с наймом жилого помещения, ФИО5 не нес. К указанному рапорту ФИО5, в том числе, приложил изготовленный им договор найма жилого помещения, датированный ДД.ММ.ГГГГ, копии паспорта гражданина ФИО23 серии № №, и свидетельства о государственной регистрации права серии № № на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с представленными ФИО5 руководству 

<

данные изъяты> заведомо ложными не соответствующими действительности вышеуказанными документами, ДД.ММ.ГГГГ на заседании комиссии по социальным вопросам 

<

данные изъяты>, за водителем гаража (для обеспечения служебной деятельности работников регионального центра) 

<

данные изъяты> ФИО5 признано право на получение денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения составом семьи четыре человека.

На основании выписки из протокола заседания комиссии по социальным вопросам № Центрального регионально центра 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, руководством 

<

данные изъяты> ежемесячно издавались приказы о выплате денежной компенсации ФИО5 за наем указанного жилого помещения, которые поступали в бухгалтерию для оплаты, вследствие чего с расчетных счетов 

<

данные изъяты> №№, 40№, открытых в 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расчетный счет № с использованием реквизитов банковской карты ФИО5 №, открытых в том же отделении банка, были перечислены денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты>, а всего за данный период выплачено денежных средств на сумму 

<

данные изъяты>

Полученные в качестве компенсации денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> за наем указанных жилых помещений водитель гаража (для обеспечения служебной деятельности работников регионального центра) ФИО24 ФИО5 безвозмездно обратил в свою пользу, то есть похитил.

В результате преступных действий ФИО5 

<

данные изъяты> причинен имущественный вред в виде материального ущерба в крупном размере на общую сумму 

<

данные изъяты>.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, обвиняемым ФИО5 своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержал и его защитник – адвокат ФИО8 Подсудимый ФИО5 понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Возражений со стороны государственного обвинителя и представителя потерпевшего о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного подсудимому обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Давая юридическую оценку действий подсудимого ФИО5, суд считает, что его действия правильно квалифицированы по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, так как он совершил мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении компенсаций, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Прокурором 

<

адрес> ФИО9 заявлен гражданский иск о возмещении в пользу Российской Федерации в лице 

<

данные изъяты> материального ущерба – похищенных денежных средств в размере 

<

данные изъяты>.

Судом достоверно установлено, что ФИО5, виновен в причинении имущественного вреда потерпевшему, заявленные исковые требования признает в полном объеме. До судебного заседания материальный ущерб потерпевшему возмещен не был.

При разрешении гражданского иска суд учитывает, что в соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности и имуществу гражданина и юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицами, вследствие умышленных и противоправных действий которых такой вред наступил.

При расчете иска суд исходит из того, что в пользу потерпевшего 

<

данные изъяты> с подсудимого ФИО5, надлежит взыскать невозмещенные расходы на сумму похищенных денежных средств в размере 

<

данные изъяты>.

С учетом заявленных прокурором требований о возмещении материального ущерба, и отсутствием необходимости проведения дополнительных расчетов, связанных с гражданским иском, требующих отложение судебного разбирательства, в соответствии с ч. 1 ст. 309 УПК РФ, суд считает необходимым принять решение по предъявленному гражданскому иску, удовлетворив его полностью.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного им, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Деяние, предусмотренное ч. 3 ст. 159.2 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО5 впервые привлекается к уголовной ответственности, вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту настоящей и предыдущей работы характеризуется исключительно положительно, успешно аттестовался, неоднократно премировался за добросовестное исполнение служебных обязанностей, награждён ведомственной медалью, на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок и престарелая мать инвалид 3 группы, что расценивается судом как обстоятельства, смягчающие наказание, как и состояние его здоровья.

Отягчающих его наказание обстоятельств, суд не усматривает.

С учётом того, что ФИО5 совершил тяжкое преступление против собственности, причиненный ущерб не возместил, а также учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд из альтернативных видов наказания избирает ему наказание в виде лишения свободы, по этим же основаниям, а также с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности и личности подсудимого, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ.

В тоже время, принимая по внимание все смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности суд считает, что исправление ФИО5 тем не менее возможно без реального отбывания наказания и применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, в связи с чем считает необходимым назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ, а также ч. 5 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 29, 304, 307 – 309, 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив ФИО5 испытательный срок в 1 (один) год.

Обязать ФИО5 периодически – раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения осужденному ФИО5 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

<

данные изъяты>

Гражданский иск удовлетворить и взыскать с ФИО5 в пользу 

<

данные изъяты>.

Процессуальные издержки по делу в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован непосредственно в Московский областной суд в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> А.С. Васильев

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>